
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово

Приказ

от «23» мая 2019 г. № 82U - ОД

«Об утверждении учебного плана на 2019 -  
2020 учебный год»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 03.06.2011 г. № 1994 «О внесении изменений в федеральный базисный 
учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 г. № 1312», базисного 
учебного плана Республики Коми, утвержденного приказом Министерства образования и 
высшей школы Республики Коми от 18.05.2005 г. № 107 (в редакции приказов 
Министерства образования РК от 26.01.2011 г. № 30, от 30.08.2011 г. № 1181, от 
18.04.2012 г. № 94), приказываю:

1. Утвердить учебный план МБОУ «СОШ» с. Дутово на 2019 -  2020 учебный год 
(Приложение);
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директор по 
УВР Игнатову А. Л.

Директор

С приказом ознакомлена:

Р. 3. Ишбаева



Приложение 
«УТВЕРЖДЕНО» 

Приказом № 82\1 -  ОД 
от 23.05. 2019 года

Учебный план
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово 
на 2019 - 2020 учебный год

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово, реализующего образовательную 
программу начального общего образования в 1-4 классах в соответствии с ФГОС НОО 
(далее - школа) составлен на основе:

- сетки часов учебного плана начального общего образования (1-4 классы) основной 
образовательной программы начального общего образования школы.

-Федерального государственного образовательного стандарт начального общего 
образования (Приказ Минобрнауки России от 06. 10. 2009 г. № 373 «Об утверждении и 
введении действие федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования»).

-Приказа Минобрнауки России от 26. 11. 2010 № 241 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 
06.10.2009 .1Ч 373»

-Распоряжения Правительства Российской Федерации то 20.01.2012 г. № 84-р по 
введению в 2012-2013 учебном году комплексного учебного курса для 
общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики».

- Приказа № 613 от 06.05.2011 г. «Об обеспечении изучения коми языка»,
- Инструктивного письма Министерства образования РК № 02 - 02/96 от 19.05.2011 

г. «Об изучении коми языка в образовательных учреждениях РК».
-Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (Постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189 СанПиН 2.4.2.2821-10, 
зарегистрированных в Минюсте России 01.03.2011 г.)

Учебный план в полном объеме соответствует требованиям к максимально 
допустимой учебной нагрузке.

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели (пятидневная 
учебная неделя). Продолжительность урока в 1 классе — 1 полугодие по 35 минут, со 
второго полугодия 40 минут.

Продолжительность учебного года во 2 - 4 классах - 34 учебные недели. Учебный 
план составлен на шестидневную учебную неделю. Продолжительность урока во 2 — 4 
классах - 45 минут.

Учебный план для начального общего образования ориентирован на четырехлетний 
срок освоения рабочих учебных программ начального общего образования.

Все предметы учебного плана в полном объеме соответствуют требованиям 
базисных учебных планов, что обеспечивает обучающимся равноправные условия при 
обучении на территории Российской Федерации.

Учебный предмет «Коми язык» в1, 2, 3, 4 классах введен на основании приказа 
Министерства образования РК от 06.05.2011 г. Х. 613 «Об обеспечении изучения коми 
языка» и инструктивно-методического письма Министерства образования Республики 
Коми от 19.05.2011 г. № 02-02/196 «Об изучении коми языка в общеобразовательных 
учреждениях Республики Коми».



В связи с не большим количеством обучающихся в классе на уроки физической 
культуры сформированы 2 класса комплекта: 1-2 и 3 - 4 классы.

ОСНОВНОЕ ОБТТТЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово, реализующего образовательную 
программу основного общего образования с 5 по 9 класс в соответствии с ФГОС ООО 
(далее - школа) составлен на основе:

- сетки часов учебного плана основного общего образованиясоставлен по основной 
образовательной программе основного общего образования школы.

Нормативная база реализации учебного плана основного общего образования 
обеспечивается следующими документами:

1) Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

2) Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа», утверждена 
Президентом Российской Федерации4 февраля 2010 года Пр-271.

3) План действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы, 
утвержденный распоряжением Правительства РФ от 7 сентября 2010 года N 1507-р.

4) Концепция Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 
годы, утвержденная распоряжением Правительства РФ от 7 февраля 2011 г. № 163-р.

5) Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования, утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897.

6) Приказ № 613 от 06.05.2011 г. «Об обеспечении изучения коми языка».
7) Инструктивное письмо Министерства образования РК № 02-02/96 от 19.05.2011 г. 

«об изучении коми языка в образовательных учреждениях Республики Коми».
8) Приказ Минобрнауки России от 4 октября 2010 года № 986 «Об утверждении 

федеральных требований к образовательным учреждениям в части минимальной 
оснащённости учебного процесса и оборудования учебных помещений».

9) Приказ Минобрнауки России от 28 декабря 2010 года № 2106 «Об утверждении 
федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья 
обучающихся, воспитанников».

10) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря
2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно­
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях».

11) Примерные программы по учебным предметам. - М.: «Просвещение», 2010.
Инструктивно-методические письма Минобрнауки России:
1) Письмо Минобрнауки РФ от 19.04.2011 года № 03-255 «О введении федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования».
2) Письмо Минобрнауки РФ от 12.05.2011 года № 03-296 «Об организации 

внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного 
стандарта общего образования».

4)Письмо Минобрнауки РФ от 24.11.2011 года № МД-1552/03 "Об оснащении 
общеобразовательных учреждений учебным и учебно-лабораторным оборудованием"

Учебный план с 5 по 9 класс в полном объеме соответствует требованиям ФГОС 
ООО, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897. Учебный план определяет максимальный 
объем учебной нагрузки учащихся, распределяет время, отводимое на освоение 
федерального государственного образовательного стандарта.



Продолжительность учебного года в 5 -  8 ом классах - 35 учебных недель 
(шестидневная учебная неделя), в 9 -  ом классе -  34 учебных недели (шестидневная 
учебная неделя). Продолжительность урока с 5 по 9 -  ой класс -  45 минут.

Учебный план для основного общего образования ориентирован на пятилетний срок 
освоения учебных программ основного общего образования.

Все предметы учебного плана в полном объеме соответствуют требованиям 
базисных учебных планов, что обеспечивает обучающимся равноправные условия при 
обучении на территории Российской Федерации.

Учебный план включает в себя две части: обязательную и часть, формируемую 
участниками образовательного процесса.

Предусмотрено следующее распределение часов части, формируемой участниками 
образовательного процесса:

В соответствии с мониторингом выбора обучающихся и их родителей (законных 
представителей), заинтересованности изучением предмета.В 5 и 6 классе 1 час в неделю 
выделен на предмет «Информатика» (35 часов) с целью формирования у обучающихся 
представлений об информационной деятельности человека и информационной этике как 
основах современного информационного общества.

Часы, отводимые на внеурочную деятельность обучающихся используются на 
реализацию дополнительных образовательных программ, программ социализации 
обучающихся, воспитательные программы.

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями Стандарта организуется по 
основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, 
общеинтеллектуальное, общекультурное, физкультурно-спортивное и оздоровительное/

В связи с не большим количеством обучающихся в классах на уроках 
сформированы комплекты классов:уроки физической культуры - 2 класс комплект: 5 и 6 
классы, 7 и 8 классы, 9 класс.

В целях реализации предпрофильной подготовки в 9 классе вводится 
ориентационный курс «Информирование и профориентация» в количестве 1 часа в 
неделю и краткосрочные элективные курсы 1 час в неделю. На один элективный курс 
отводится от 8 до 14 часов.

Содержание регионального компонента интегрируется в содержание таких 
предметов, как «Литература», «История», «Технология», «Биология», «Обществознание», 
«География», «Физическая культура». На изучение регионального компонента отведено 
до 15% учебного времени.

СРЕДНЕЕ ОБТТТЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово (далее - школа), реализующего 
программу среднего полного общего образования составлен на основе:

- федерального базисного учебного плана, утвержденного приказом Минобразования 
России от 09.03.2004 г. № 1312 (в редакции приказов Минобрнауки РФ от 20.08.2008 г. № 
241, от 30.08.2010 г. № 889, от 03.06.2011 г. № 1994, от 01.02.2012 г. № 74) для 10 - 11 
классов с русским языком обучения;

Учебный план в полном объеме соответствует требованиям к максимально 
допустимой учебной нагрузке.

Продолжительность учебного года в 10 классе - 36 учебных недель.
Продолжительность учебного года в 11 классе - 34 учебные недели.Учебный план 
составлен на шестидневную учебную неделю. Продолжительность урока в 10 — 11 
классах - 40 минут.



Учебный план для 10, 11 классов ориентирован на освоение рабочих учебных 
программ на ступени среднего полного общего образования.

Все предметы учебного плана в полном объеме соответствуют требованиям 
Федерального базисного учебного плана, что обеспечивает обучающимся равноправные 
условия при обучении на территории Российской Федерации.

На основании письма Министерства образования и Высшей школы Республики 
Коми (№ 03-52/113 от 19.04.04 г.) в учебный план внесены учебные предметы Математика 
и История. В соответствии с рабочей учебной программой Математика выделены 
следующие курсы: «Алгебра» и «Геометрия» в 10 — 11 классах. В соответствии с рабочей 
учебной программой История выделены следующие курсы: «Всеобщая история» и 
«История России» в 10 - 11 классах.

В 10, 11 классе универсального обучения за счет компонента образовательного 
учреждения в целях формирования коммуникативной, языковедческой и 
культуроведческой компетенций введен 1 час по предмету «Русский язык», в целях 
овладения системой математических умений и навыков, необходимых для практической 
деятельности введен 1 час по предмету «Алгебра и начала анализа».

В целях обеспечения индивидуального развития обучающихся в соответствии с их 
запросами (приказ № «Об утверждении элективных курсов на 2019-2020 учебный год»), 
склонностями и способностями в 10, 11 классах вводятся элективные курсы:

10 класс:
1. Математика — «Способы решения нестандартных уравнений»
2. Русский язык — «Русский язык без правил и словарей»
3. Химия
4. Физика

11 класс:
1. Математика
2. Русский язык
3. Химия
4. Обществознание
5. Физика
6. Английский язык
7. Биология
В связи с не большим количеством обучающихся в классах на уроки физической 

культуры сформирован 1 класс комплект: 10-11 класс.
Региональный компонент реализуется через интеграцию в общую структуру 

предметов: «Литература», «История России», «Технология», «Биология», «География», 
«Обществознание», «Физическая культура». На изучение регионального компонента 
отведено до 15% учебного времени.



Приложение 1 
к приказу № 82/1-ОД 

от 23.05.2019 г.

Учебный план
начального общего образования

Предметные
области

Учебные предметы Классы/количество часов
1 2 3 4

Обязательная часть
Русский язык и 
литературное чтение 
(родной язык и 
литературное чтение 
на родном языке

Русский язык 5/165 5/170 5/170 5/170
Литературное чтение 4/132 4/136 4/136 4/136
Родной язык - 0,5/17 0,5/17 0,5/17
Литературное чтение 
на родном языке

- 0,5/17 0,5/17 0,5/17

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский язык

2/68 2/68 2/68

Математика и 
информатика

Математика 4/132 4/136 4/136 4/136

Обществознание и 
естествознание

Окружающий мир 2/66 2/68 2/68 2/68
Край, в котором я 
живу

1/34 1/34 1/34

Основы религиозной 
культуры и светской 
этики

Основы религиозной 
культуры и светской 
этики

1/34

Искусство Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34
Изобразительное
искусство

1/33 1/34 1/34 1/34

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34
Физическая культура Физическая культура 3/99 3/102 3/102 3/102



Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Коми язык (неродной)/Край, в котором я 
живу

- 1\34 1\34 1\34

Итого 21/693 25/850 25/850 26/884
Допустимая аудиторная учебная нагрузка 
при 5-дневной учебной нагрузке

21/693 - - -

Допустимая аудиторная учебная нагрузка 
при 6-дневной учебной нагрузке

- 26/884 26/884 26/884

Итого количество часов за неделю при 5­
дневной учебной неделе

21/693 - - -

Итого количество часов за неделю при 6­
дневной учебной неделе

- 25/850 25/850 26/884



Приложение 2 
к приказу № 82\1-ОД 
от 23.05.2019 г.

Учебный план
основного общего образования

Предметные области Учебные
предметы

Класс / Количество часов в неделю

5 6 7 8 9
Обязательная часть

Русский язык и литература (родной 
язык и литература на родном языке

Русский язык 6/175 6/175 4/140 4\140 3\102
Литература

3/105
4/140 2/70 2\70 3\102

Родной язык
0,5\17,5

0,5\17,5 0,5\17,5 0,5\17,5 0,5\17

Литература на родном языке 0,5\17,5 0,5\17,5 0,5\17,5 0,5\17,5 0,5\17
Иностранный язык Иностранный язык 

(английский язык) 3/105
3/105 3/105 3\105 3\102

Математика и информатика Математика 5/175 5/175

Алгебра 3/105 3\105 3\102
Геометрия 2/70 2\70 2\68
Информатика 1/35 1/35 1/35 1\35 1\34

Общественно-научные предметы История 2/70 2/70 2/70 2\70 3\102

Обществознание 1/35 1/35 1\35 1\34
География 1/35 1/35 2/70 2\70 2\68

Естественно-научные предметы Физика 2/70 2\70 3\102
Химия 2\70 2\68
Биология 1/35 1/35 2/70 2\70 2\68

Искусство Музыка 1/35 1/35 1/35 1\35
Изобразительное искусство 1/35 1/35 1/35



Технология Технология 2/70 2/70 2/70 1\35
Физическая культура и Основы 
безопасности жизнедеятельности

ОБЖ 1\35 1\34

Физическая культура 3/105 3/105 3/105 3\105 3\102

Итого 31 32 33 34 33
Часть, формируемая участниками образовательного процесса

Коми язык (неродной)/История и культура Республики Коми 1\35 1\35 1\35 1\35 1\34
Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36
Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и
др.) 5\175 5\175 5\175 5\175 5\170

Учебный план
среднего общего образования

Компонент Учебный предмет Классы/количество часов
10 11

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
ко

мп
он

ен
т

Русский язык 2/72 2/68
Литература 3/108 3/102

Английский язык 3/108 3/102
Математика Алгебра и начала анализа 3/108 3/102

Геометрия 2/72 2/68
Информатика и ИКТ 2/72 2/68

История Всеобщая история 1/36 1/34
История России 1/36 1/34

Обществознание (включены разделы экономики и права) 2/72 2/68
География 1/36 1/34

Физика 2/72 2/68
Химия 1/36 1/34

Биология 1/36 1/34
Искусство (МХК) 1/36 1/34

Технология 1/36 1/34



ОБЖ 1/36 1/34
Физическая культура 3/108 3/102

Итого 30/1080 30/1020
Компонент 
образовательного 
учреждения. 
Элективные 
учебные предметы

Русский язык Русский язык без правил и словарей 1/36 -
Школа юного филолога - 1/34

Математика Способы решения нестандартных уравнений 1/36 -
Подводные рифы в подготовке к ЕГЭ - 1/34

Обществознание -  «Обществознание: теория и практика» -
Итого: 2/72 2/68

Допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 37/1295 37/1295
Итого количество часов за неделю при 6-денвной учебной неделе 32/1152 32/1088



Приложение 3 
к приказу № 82\1 

от 23.05.2019 г.
Промежуточная аттестация проводится со 2 по 11 класс с 13 апреля по 16 мая 2020 года без прекращения образовательной деятельности по 
предметам учебного плана.

Классы Предметы, по которым осуществляется 
промежуточная аттестация

Формы проведения аттестации

1 - 4 М атематика Контрольная работа
Русский язык Итоговый диктант, 

проверочная работа
Окружающий мир Тестирование
Английский язык Тестирование
Технология Тестирование
М узыка Тестирование
Изобразительное искусство Тестирование
Литературное чтение Тестирование
Родной (русский) язык Тестирование
Край, в котором я живу Тестирование
Литературное чтение на родном (русском) языке Тестирование

5 -  6 М атематика Контрольная работа
5 - 9 Русский язык Контрольная работа
5 - 9 Литература Тестирование
5 -  9 История Тестирование
6 - 9 Обществознание Тестирование
8 - 9 ОБЖ Тестирование
5 -  8 М узыка тестирование
5 - 7 Изобразительное искусство Тестирование
7 -  9 Алгебра Контрольная работа
7 - 9 Г еометрия Контрольная работа
5 -  9 Информатика Контрольная работа
5 - 8 Технология Творческий проект
5 - 9 Английский язык Контрольная работа
8 - 9 Химия Контрольная работа



7 - 9 Физика Контрольная работа
5 - 9 Биология Тестирование
10 - 11 Русский язык Контрольная работа
10 - 11 Литература Тестирование
10 - 11 История Тестирование
10 - 11 Обществознание Тестирование
10 - 11 ОБЖ Тестирование
10 - 11 Алгебра Контрольная работа
10 - 11 Г еометрия Контрольная работа
10 - 11 Информатика Контрольная работа
10 - 11 Английский язык Контрольная работа
10 - 11 Химия Контрольная работа
10 - 11 Физика Контрольная работа
10 - 11 Биология Тестирование
10 - 11 мхк Тестирование




